(1) Cette troisième explication nous semble la plus répandue. Nous citerons seulement avec DILLENSCHNEIDER, notre ami le P. M. NICOLAS, O.P., auquel certainement le présent rapport doit beaucoup. Il faudrait citer toutes ses œuvres mariales. Contentons-nous de signaler ici: *La doctrine de la corédemption dans le cadre de la doctrine thomiste de la rédemption*, in *Revue Thomiste* 47 (1947) 20-44.

(2) III q. 7 a. 10 ad 1; S. ALBERT, *Quaest. super Evangelium « Missus est »*, q. 46 (éd. BORGNET 37, 90-92); q. 149 (éd. BORGNET 37, 214-215).

(3) «*Omnes ordines Ecclesiae sunt in ministerium... Beata autem virgo Maria non est assumpta in ministerium, sed in consortium et adjutorium juxta illud: Faciamus ei adjutorium simile sibi. Sed si hoc est non debuit habere aliquem ordinem: summissus enim in ordine Ecclesiae papa est, qui est vicarius Iesu Christi. Beata autem virgo Maria non est vicaria, sed coadiutrix et socia particeps in regno, quae fuit particeps passionum pro genere humano, quando, omnibus ministris fugientibus et discipulis, sola sub cruce perstetit, et vulnera quae Christus corpore, ipsa corde suscepit: unde et tunc gladius animam pertransivit*». (S. ALBERT, *op. cit.*, q. 42 (ed. cit., 37, 81).

(4) LÉON XIII, *Iucunda semper*, 8 sept. 1894, in *ASS* 27 (1894-1895) 178.

glorifié et les hommes seront sauvés. Mais, c'est au Calvaire qu'elle apparaît pleinement associée à notre rédemption. Consciente des finalités du divin sacrifice qui est l'immolation de son Fils, elle unit son oblation à celle du grand prêtre de la loi nouvelle, et son amour l'associe à toutes ses souffrances tant spirituelles que sensibles ou corporelles: «*Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in filium jura pro hominum salute abdicavit placandaque justitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut dici merito queat ipsam cum Christo genus humanum redimisse*» (1). Benoît XV ne craint pas d'attribuer à Marie en coopération avec son Fils la rédemption du genre humain.

C'est que des actes par lesquels elle s'est associée aux actes rédempteurs du Christ dérive en elle un droit moral aux grâces qui sont l'objet du droit strict acquis par le Christ, à l'exclusion de celles qui lui sont destinées. Lorsque l'homme accomplit la volonté de Dieu, enseigne saint Thomas, il mérite selon les lois de l'amitié que Dieu accomplitte lui aussi sa volonté du salut de ses frères (2). Mais tandis que pour les autres les volontés de Dieu ne peuvent avoir pour objet que la diffusion des fruits de la rédemption du Christ, but de l'histoire, pour Marie, mère et compagne du divin Rédempteur, les volontés de Dieu avaient pour objet les actes mêmes par lesquels le Christ Jésus nous a rachetés (3). Sa charité plus grande que celle de tous les autres hommes ensemble pouvait s'étendre jusqu'à l'ensemble de l'humanité pour laquelle elle sacrifiait son Fils unique. Aussi l'objet de son mérite, ce n'est pas seulement l'application aux hommes des fruits de la rédemption du Christ mais ces fruits eux-mêmes, ainsi que l'enseigne le pape Pie X par ces paroles que notre opinion a l'avantage de pouvoir entendre dans leur sens obvie: «*Quoniam universis sanctitate praestat coniunctione cum Christo atque a Christo adscita in humanae salutis*